Ad singulos autem ex objectis textibus descendendo, respondetur:

Sensus *JOAN. 15, 13* est martyrium esse maximum inter exteriora signa dilectionis quae alicui dari possunt (2-2, q. 124, a. 3), non vero martyrium necessario supponere maximum actum caritatis, tum quia secus dicendum esset charitatem martyrum superare charitatem ceterorum sanctorum, etiam B. Virginis, tum quia potest aliquis etiam sine charitate imo ex corrupto motivo, puta vanagloria vel praesumptione, martyrium subire ut patet ex ipsis objectis textibus Apostoli (1 Cor. 13, 3) et Augustini.

In *1 COR. 13, 3* (et v. 1-2) caritas accipitur non in sensu determinato et specifico amoris amicitiae, sed in sensu generaliori *redae et supernaturalis intentionis* vel si placet amoris Dei qui initialiter invenitur in omni bona intentione. Sine hac igitur intentione omne opus, quantumvis mirabile vel arduum, et in specie ipsum martyrium, non prodest ad salutem.¹²

Ceterum etiam si charitas ibi accipiatur in proprio sensu *amoris amicitiae*, Apostolus quidem docet eam esse absolute necessariam ad salutem ita ut a nullo opere quamtumvis excellenti, ut martyrio, suppleri possit et nullum opus *ab ipsa separatum* salutem consequatur; sed inde non excludit alia opera valere ad salutem quatenus ad charitatem disponunt, uti fides, spes, amor initialis, attritio, vel charitatem producent, uti martyrium et ipse Baptismus. Unde verum est quod

¹²Cf. *Estium*, Comm, in h. 1.; *Hieronymum*, In Ep. ad Gal. (S, 15), l. 3 c. 5.

nihil mihi prodest si tradidero corpus meum charitatem autem non habuero, ob defectum nempe rectae intentionis et congruae dispositionis, sed multum mihi prodest si tradendo corpus meum, cum requisitis animi dispositionibus, inde charitatem habuero.¹³ *S. Thomas* (2-2, q. 124, a. 2, ad 2 cit. in obiectione) verba Apostoli interpretatur de valore meritorio martyrii qui a sola charitate procedit.

AUGUSTINUS in *Ep. 173, 6*, loquitur de defectu dispositionis in haeretico pertinaci qui martyrium subiret absque caritate, i.e. *absque unione cum Ecclesia* quae est vinculum charitatis: "Foris autem ab Ecclesia constitutus, inquit, et separatus a compage unitatis et vinculo charitatis, aeterno supplicio punireris, etiamsi pro Christi nomine vivus incendereris: hoc est enim quod ait Apostolus, 'Etsi tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest' " (M.L. 33, 755).

BERNARDUS cum in *Epist. 77, 8*, dicit martyrium *ex sola fide* vim suam habere, non accipit fidem determinate pro fide informata a charitate sed pro *fide in sensu generaliori*, quo sensu dicimus solam fidem in Christo justificare (i.e. per solam coniunctionem cum Christo unica causa salutis hominem salvari; cf. q. 69, a. 1, ad 2) sive extra sacramenta vel martyrium, per actum tamen fidei informatae a charitate, sive intra sacramenta vel martyrium (etiam sine fide informata a charitate, imo sine ulla fide subjectiva in parvulo), quae non valent justificare nisi *inquantum sunt protestationes fidei*.

In eodem sensu *Petrus Lombardus*, coetaneus Bernardi, accipit fidem, cum comparans ejus efficacitatem cum efficacitate *ipsius Baptismi* (in quo certe fides formata non requiritur) ait ex ore Hypponen-sis: "Unde Aug.: Quaeris quid sit majus, fides an aqua? non dubito quin respondeam, fides. Si ergo quod minus est sanctificare potest, nonne quod majus est, id est, fides, de qua Christus ait: 'Qui crediderit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet' " (Sent., l. 4. dist. 4, n. 5, M.L. 192, 848; verba quae hunc textum praecedunt citavimus in p. 199; cf. etiam *Innocentium III* [Denz. 413] et *S. Thomam*, q. 69, a. 1, ad 2).

5. *THOMAS*, 2-2, q. 124, a. 2, ad 2, instituens tantum comparationem *inter charitatem et fortitudinem* prout sunt principium martyrii, *obicienti* quod martyrium est *magis* actus charitatis quam fortitudinis quia "actus laudabilis ad illam virtutem *praecipue* pertinet quae ad ipsum inclinatur, et quae ab ipso manifestatur, et sine qua ipsum non valet", *respondet* martyrium esse a fortitudine ut eliciente et a charitate ut imperante, sed non dicit semper et a sola charitate martyrium

¹³Cf. *Billot*, th. 24, obiicitur secundo.

imperari ita ut, absente charitate, ab alia virtute imperari non possit; addit autem sine charitate martyrium non valere in ratione *operis meritorii*, non vero dicit ipsum non valere ut medium justificationis.

Quod ait in *q. 66, a. 12*, intelligi potest tum de charitate consequenti quae est effectus martyrii, tum de charitate antecedenti in casu quo adest, qui ceterum est casus ordinarius.

Quod dicit ibidem *ad 2*, intelligitur de charitate consequenti, ex qua martyrium accipit "*rationem baptismi*" in quantum scilicet supplet Baptismum quoad suum principalem effectum qui est caritas et gratia sanctificans.

Ceterum, quod S. Doctor sentiat martyrium justificare *ex opere operato* et absque dispositione charitatis apparet ex sequentibus. In *q. 87, a. 1, ad 2* ait quod "passio pro Christo suscepta, sicut supra dictum est, obtinet vim baptismi; et ideo purgat ab omni culpa et veniali et mortali, *nisi actualiter voluntatem peccato invenerit inhaerentem*"; homo autem habens *attritionem* non habet voluntatem inhaerentem peccatis.

Hoc idem dicit S. Doctor *In 4 Sent., dist. 16, q. 2, a. 2, q. 2, ad 3*; imo ibidem lectorem remittit ad alium locum eiusdem libri, i.e. *dist. 4, q. 3, a. 3, q. 3, ob. 1*, ubi expressis verbis docet martyrium *non agere ex solo opere operantis*. Hanc enim objectionem sibi proponit: "Videtur quod baptismus sanguinis non suppleat vicem baptismi aquae. Baptismus enim aquae habet efficaciam ex opere operato, baptismus autem sanguinis *solum ex opere operante*; unde sine charitate non prodest, ut dicitur 1 Corinth, xiii. Sed in pueris nihil habet efficaciam ex opere operante, quia usum liberi arbitrii non habent. Ergo in eis baptismus sanguinis non supplet vicem baptismi aquae".

Respondet autem: "Dicendum, quod baptismus sanguinis *non habet hoc tantum ex opere operante*, neque quantum ad poenam qua aliis martyrium explet: quam contingit non esse sufficientem ad satisfaciendum pro peccato; neque quantum ad devotionem justae voluntatis: quia contingit quod voluntate majori charitate informata aliquis sine martyrio non potest ab omni poena liberari, *sed hoc habet ex imitatione passionis Christi*; unde de martyribus dicitur Apocal. vii, 14: 'Laverunt stolas suas in sanguine agni'; et ideo pueri quamvis liberum arbitrium non habeant, si occidantur pro Christo, in suo sanguine baptizati salvantur" (cf. Apocryphum Comm, in *Sent, ad Hannibaldum*, l. 4, dist. 4, q. unica, a. 4, ad 3, ubi eadem verba habentur).

In *Quodlib. 4, a. 19*, S. Doctor expresse ponit quaestionem "Utrum aliquis absque perfecta charitate se possit martyrio offerre", cui affirmative respondet inquit: "Dicendum est, quod hoc opus quod est offerre se martyrio, vel etiam martyrium sufferre, potest facere non

solum caritas perfecta, sed etiam ille qui caret charitate, secundum illud Apostoli, I ad Corinth, xiii, 3: 'Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest.' Sed caritas perfecta hoc facit prompte et delectabiliter, sicut patet de Laurentio et Vincentio, qui in tormentis hilaritatem ostenderunt. Hoc autem non potest facere caritas imperfecta, vel etiam ille qui charitate caret."

Obj. 5. Martyrium non potest justificare ex opere operato; nam martyrium est opus completum in instanti mortis, in hoc autem instanti homo non est amplius in statu viae sed in statu termini (in quo nequit amplius justificari); etenim cum corruptio rei sit generatio alterius, res corrupta desinit non per ultimum sui esse sed per primum sui non esse, ut aiunt philosophi, unde compositum humanum tunc desinit (seu moritur) cum primo non est, ita ut instans mortis sit primum instans aeternitatis.

Resp. Ad hoc communiter theologi *respondent* "martyrium gratiam conferre in illo agonis Christiani instanti, in quo etsi nondum physice adsit mors, ob tamen inevitabilem mortis impendentis necessitatem, cursus vitae et martyrium *censentur moraliter consummata*: in quo instanti vel homo sic est viribus et sensibus destitutus ut amplius peccare non possit, vel a Deo sic regitur ut non peccet. Hoc autem instans licet a nobis designari non possit, sufficit quod Deo sit notum."¹⁴

Attamen haec explicatio licet *facilis et probabilis* non videtur evacuare difficultatem, tum quia supponit ad perfectam rationem martyrii sufficere quod cursus vitae sit *moraliter consummatus*, dum S. Thomas (cf. supra in Statu Quaest.) docet requiri *ipsam mortem physice secutam*, tum quia non valet ex ipsa ratione martyrii explicare effatum illud Traditionis "Martyrium secundis maculis non inquinatur" sed cogitur recurrere ad specialem assistentiam divinam.

Quapropter *melius alii* respondent martyrium efficaciam habere *in ipso instanti mortis*. Sed et hi dividuntur.

Quidam respondent martyrium influere in ipso instanti mortis, seu in ultimo instanti vitae quod sit *distinctum a primo instanti aeternitatis*. Sed hoc est contra objectam doctrinam philosophorum, rem nempe corruptam desinere in primo instanti sui non esse.

Unde melius juxta explicationem *Cajetani* (In 2-2, q. 124, a. 4, n. 7) respondetur martyrium efficaciam habere in ipso instanti mortis, quatenus hoc est simul *terminus vitae* (seu temporis martyrii) ac qua talis justificationem inducit, delens quoque quidquid mali in tempore praecedenti committi potuit, et initium aeternitatis ac qua talis jam justificatum hominem invenit. Sz *quis autem nolit admittere* quod in

¹⁴Billuart, De bapt., diss. 1, a. 6, obj. 3, Parisiis, 1904, t. 8, p. 416.

tali instanti homo mereri potest (cum sit simul initium status termini) ac renuat dicere cum Cajetano hominem mereri in eo instanti non ut est initium aeternitatis sed ut est terminus viae, poterit adhuc distinguere inter meritum martyrii et ejus efficacitatem ex opere operato, ac dicere in eo praecise instanti martyrem non mereri sed *tantum* justificari vel gratiam consequi *ex opere operato* martyrii; nec ullum in hoc esset inconveniens ex parte rationis status termini, tum quia ita in illo instanti in quo tempus meriti seu status viae terminatur nullum ponitur meritum sed tantum effectus operis operati, tum quia hic ipse effectus ponitur in eo instanti non ut est initium aeternitatis sed ut est terminus viae.

Hoc tamen inconveniens ex hac distinctione sequeretur quod ita non ipsum martyrium perfecte et simpliciter dictum (i.e. per mortem terminatum) sed tantum ejus inchoatio esset actus meritorius; quod videtur esse contra mentem Traditionis et S. Thomae (2-2, q. 124, a. 4, ad 4) qui considerant martyrium ut supremum actum meritorium quando ex caritate informatur.

ART. 18. Utrum Recte Fiat Distinctio Trium Baptismatum Fluminis, Flaminis Et Sanguinis (q. 66, a. 11 et 12; In 4 Sent., dist. 4, q. 3, a. 3; Quodl. 6, a. 4).

STATUS QUAESTIONIS

Hic articulus est *synthesis* trium articulorum praecedentium de necessitate Baptismi (art. 9), de efficacia contritionis (art. 16) et de efficacia martyrii (art. 17). Consideravimus namque Baptismum, contritionem et martyrium prout sunt causae ejusdem regenerationis effectus; nunc considerantur *sub communi et analogica ratione baptismi*, vel si placet secundum respectum quem contritio et martyrium habent ad Baptismum aquae, ex quo rationem et nomen baptismi participant.

Ex dictis in Introductione hujus tractatus, ubi de multiplici acceptione vocis baptismi et de multorum relatione vel analogia ad sacramentum Baptismi, facile apparet fundamentum *variarum enumerationum baptismorum* quae apud Patres et antiquos theologos inveniuntur. Celebriores sunt eae quas afferunt Nazianzenus et Damascenus.

Gregorius Naz. in *Orat.* 39, 17 cit. in p. 213 sq., numerat *quinque* baptismata, i.e. Moysis (in mari et nube), Joannis, Christi, sanguinis seu “baptisma . . . quod martyrio et sanguine comparatur” et poenitentiae seu “lacrimarum baptismum”.

Jo. Damascenus in *De fide orth.* 4, 9, octo recenset baptismata prae-

ter christianum baptismum, i.e. diluvii, in mari et nube, ablutionum legalium, Joannis, Christi a Joanne, poenitentiae, martyrii ac sanguinis, ignis et cruciatus inferni.

Hujus divisionis fundamentum et convenientiam ostendunt theologi medii aevi, ut *Albertus M., Bonaventura* et *S. Thomas* (cf. *In 4 Sent.*, dist. 4, q. 3, a. 3, q. 4 et 3p., q. 66, a. 11, ad 3, quorum textuum medullam referemus in *Conci.* 2).

In medio aevo, opera praesertim *Petri Lombardi*, coepit vulgari *CELEBRIS DIVISIO TRIUM BAPTISMATUM FLUMINIS, FLAMINIS ET SANGUINIS*, ex doctrina Augustini originem trahens, quae sola, utpote solidiori innixa fundamento, temporis naufragio supervixit. Hujus divisionis inquiremus *historicam evolutionem* et *intimam rationem*.

Ad sensum interim vocum quod attinet, haec nota. Sacramentum Baptismi vocatur baptismus *fluminis* ab aqua ejusque usu seu ablutione. Baptismus *flaminis* idem significat ac baptismus spiritus (flamen: flatus: spiritus) et ita vocatur tum quia consistit non in materiali actione, sicut baptismus aquae, sed in spirituali actu caritatis et contritionis, tum quia in eo justificatio non a sacramento confertur sed immediate a Spiritu S., unde etiam baptismus spiritus, vel Spiritus S., vel poenitentiae, vocatur; cum autem quandoque dicitur baptismus desiderii, vel voti, vel voluntatis, sensus non est votum sacramenti aut ejus effectum sufficere ad justificationem, sed vel ita indicatur ipse actus caritatis vel etiam ipsum votum sacramenti in actu caritatis inclusum. Baptismus *sanguinis* vocatur martyrium vel proprie ab effusione sanguinis quae saepius contingit vel a perpeffione mortis pro qua sanguis metaphorice accipitur.¹⁵

CONCLUSIO

Conclusio 1. Doctrina Trium Baptismatum Communem Habet Originem Et Evolutionem.

Probatur.

Ipsa quidem formula “baptismus fluminis, flaminis et sanguinis”, ita determinata quoad numerum, nomina, juxtapositionem et usum, originem habet a doctoribus medii aevi; ejus tamen vestigia apud Patres detegi possunt, imo ipsa formula ab Augustino descendere dici potest.

COMMUNIS NOMINIS BAPTISMI fundamentum habetur in *SCRIPTURA* in qua martyrium Christi (Mare. 10, 38) et afflictio

¹⁵“Alias rationes magis fortasse ingeniosas quam reales assignat *Bonaventura* *In 4 Sent.*, dist. 4, p. 2, a. 1, q. 3.

(Luc. 12, 50) vocantur baptismus, sicut ipsum sacramentum, ob generalem sensum vocis baptismi (i.e. ablutionis).

Apud *PATRES* vero martyrium et contritio vocantur baptismus etiam et praecipue translata voce ab ipso sacramento, ita nempe ut dicantur baptismus ex sua relatione ad sacramentum Baptismi, cuius similitudinem, efficaciam et vicem gerunt.

Martyrium, de quo abundant textus (cf. art. praec.), vocatur “baptismus”, “baptismus passionis”, “lavacrum sanguinis”, “*baptismus sanguinis*” (Cyprianus cit. in art. praec.), “secundum lavacrum” (Tertullianus), “baptismus . . . qui non acceptum repraesentat” (Tertullianus), “Baptismum aquae supplens et vicem implens” (Augustinus). Quae omnia apte compendiantur a *Cypriano* in Ep. 73, 21 cit. in art. praec., p. 213.

Quoad *contritionem* rariora sunt Patrum testimonia. *Gregorius Naz.* (cit. in Statu Quaest.) “baptismum lacrimarum” et *Damascenus* (cit. ibid.) “baptismum in poenitentia et lacrimis” eam vocant, sed loquuntur de omni contritione etiam intrasacramentali quae baptismus laboriosus vocari solet. Ipsa contritio, ut supplens Baptismi effectum, numquam vocatur formaliter baptismus nec a fortiori baptismus flaminis aut poenitentiae, *aequivalenter* tamen vocatur baptismus vel baptismus pietatis ac voluntatis ab *AMBROSIO* scribente de Valentiniano II mortuo ante Baptismum cum desiderio sacramenti: “Quod si martyres suo abluuntur sanguine, et hunc sua *pictas abluit et voluntas* . . . Non quicumque te [o Valentiniane], sed Christus, illuminavit *gratia spiritali*. Ille te *baptizavit*, quia humana tibi officia defuerunt” (*De Obitu Valentiniani*, 53. 75, M.L. 16, 1436. 1442).

QUOAD CONNUMERATIONEM ET COMPARATIONEM TRIUM BAPTISMATUM AD INVICEM, ex modo dictis et ex textibus citatis in duobus art. praec. patet apud Patres communissime et constanter duo tantum, i.e. Baptismum aquae et martyrium, citari et ad invicem comparari. *Nazianzenus* et *Damascenus* supra relati tres simul baptismos citant sed una cum aliis speciebus baptismatum nec ad invicem signanter comparant nec etiam baptismum poenitentiae accipiunt pro poenitentia extrasacramentali. *Ambrosius* nuper citatus aequivalenter trinam enumerationem profert.

AUGUSTINUS, primus inter omnes, tres baptismos directe inter se comparat ac ita ipsam essentialem formulae doctrinam quamvis non ipsam formulam tradit, inquiens: “Invenio *non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex Baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis*” (*De bapt.* 4, 22, 29, M.L. 43, 173). S. Doctor exhibet rationem quae est ligamen duorum aliorum baptisma-

tum cum Baptismo aquae ac veluti conditio efficacitatis eorum, i.e. *votum illius*; ait enim ibidem: “Tunc [effectus Baptismi] impletur invisibiliter, cum ministerium Baptismi *non contemptus* religionis, sed articulus necessitatis excludit”.

Ad Augustinum etiam ascendit *vulgatum axioma theologorum* (*Voluntas pro jacto reputatur*). Illud S. Doctor quoad sensum proposuit, exponens verba Psal. 31, 5: “Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei”; Cassiodorus magis directe expressit in expositione ejusdem psalmi; theologi mediaevales, ut Gratianus, Bernardus, Petrus Lombardus et S. Thomas, ad praedictam brevem formulam reduxerunt ac frequenter invocant, praecipue agentes de Poenitentia.

Augustinus, In Psal. 31, enarr. 1, n. 5: “‘Dixi: Pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino . . . Et tu remisisti impietatem cordis mei’: audiens vocem confessionis in corde, antequam voce proferretur” (M.L. 36, 256).

Ibid., enarr. 2, n. 15: “‘Dixi’. Quid dixisti? ‘Pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino; et tu remisisti impietatem cordis mei’. ‘Dixi’. Quid dixisti? Non jam pronuntiat, promittit se pronuntiaturum; et ille jam dimittit. Attendite, fratres; magna res: dixit, ‘Pronuntiabo’: non dixit, Pronuntiavi, et tu remisisti; dixit, ‘Pronuntiabo et tu remisisti’: quia eo ipso quod dixit, ‘Pronuntiabo’, ostendit quia nondum ore pronuntiaverat, sed corde pronuntiaverat. Hoc ipsum dicere ‘Pronuntiabo’, pronuntiare est: ideo ‘et tu remisisti impietatem cordis mei’. Confessio ergo mea ad os nondum venerat; dixeram enim ‘Pronuntiabo adversum me’; verumtamen Deus audivit vocem cordis mei. Vox mea in ore nondum erat, sed auris Dei jam in corde erat. ‘Tu remisisti impietatem cordis mei’; quia dixi, ‘Pronuntiabo’ (M.L. 36, 267 sq.).

Cassiodorus, In Psal. 31, 5: “‘Dixi, pronuntiabo adversum me injustitias meas Domino: et tu remisisti impietatem cordis mei’. Hic magna pietas Divinitatis ostenditur, ut ad solam promissionem devotionis subito peccata laxaverit, quando *sic judicat pium votum, quemadmodum operationis effectum*. Dixit enim in corde suo, Domino non tacere quae gesserat; et tanquam cuncta prodiderit, ita illi remissa sunt quae voluit confiteri; merito quando aliquem sola voluntas aut absolvit, aut punit. ‘Pronuntiabo’ dicit, publice fatebor, ut alios ad imitationem trahat pia fidelisque confessio. Sequitur de accusatione propria salutare remedium, quando pepercit iudex, cum sibi non parceret reus” (M.L. 70, 220 sq.).

Gratianus, Decr., pars 2, causa 33, q. 3, c. 5, supradicta verba Augustini et Cassiodori, sic refert: “Magna pietas Dei, ut ad solam promissionem peccata dimiserit . . . Nondum pronuntiat ore, et tamen Deus jam audit in corde, quia ipsum dicere quasi quoddam pronuntiare est. *Votum enim pro opere reputatur*” (M.L. 187, 1521).

Idem, ibid., c. 30: “Sicut auctoritas testatur: . . . *Voluntas remuneratur, non opus*. Voluntas autem in cordis contritione est, opus vero in oris confessione” (ibid., 1528).

Bernardus, Epist. 77, 8, cit. in art. 16, p.....: “*Voluntas pro facto reputatur, ubi factum excludit necessitas.*”

Petrus Lombardus, Sent., 1. 4, dist. 17, n. 1: “Unde propheta, ps. 31: ‘Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei’. Quod exponens Cassiodorus, ait, in Glossa ordinaria: Dixi, id est, deliberavi apud me quod confitebor, et tu remisisti. Magna pietas Dei, qui ad solam

promissionem peccatum dimiserit. *Votum enim pro operatione judicatur.* Item Aug.: Nondum pronuntiat, promittit se pronuntiatum, et Deus dimittit; quia hoc ipsum dicere, quoddam pronuntiare est corde. Nondum est vox in ore ut homo audiat confessionem, et Deus audit" (M.D. 192, 880).

5. *Thomas*, Suppi., q. 10, a. 2: "*Voluntas pro facto reputatur: ut in littera [Petri Lombardi, nuper cit.] dicitur*".

Saec. 12 determinata formula conficitur. *Bernardus* in Epist. 77,8 cit. in p. 198 comparat martyrium et contritionem cum Baptismo tanquam ejus vicem suppletia; *Hugo a S. Victore* in De sacr. 2, 6,7 ibid, cit. magis ad formulam accedit dum dicit aliquem posse non tantum in aqua sed etiam *in sanguine et in voluntate baptizari*.

PETRUS LOMBARDUS formulam explicite refert ac divulgat, inquiens: "*Auctoritas dicit, ideo Apostolum [Hebr. 6, 2] pluraliter dixisse fundamentum baptismatum, quia est baptismus in aqua, in sanguine, in poenitentia*" (Sent., 1. 4, dist. 4, n. 5, M.L. 192, 848; idem repetit In Ep. ad Hebr. 6, 2, ib. 440; cf. *S. Thornam*, q. 66, a. 11 Sed contra). Quae sit ista *antiquior auctoritas seu glossa, ex qua haec formula originem ducit, nescimus; Glossa quidem ordinaria, a Strabone (f 849) conscripta, ea verba non refert, quae proinde sunt quaedam posterior additio.*

Postiores theologi, ut *Alex. Halensis, Bonaventura, S. Thomas*, eandem formulam sic proponunt: baptismus aquae vel fluminis, baptismus fluminis vel poenitentiae vel Spiritus S. vel spiritus, baptismus sanguinis. Jam *S. Thomas* (In Ep. ad Hebr., c. 6, lect. 1) et *Bonaventura* (In 4 Sent., dist. 4, p. 2, a. 1, q. 1, in prologo) proponunt ipsa verba "*baptismus fluminis, fluminis et sanguinis*", quae subinde facta sunt communiora.

Conceptus *voti Baptismi*, in martyrio et contritione inclusi, magis etiam determinatur. *S. Thomas* docet martyrium et contritionem suppleri effectum Baptismi *cum voto* Baptismi (Quodl. 6, a. 4; q. 72, a. 6, ad 1) "et sic quodammodo agunt *in vi* baptismi aquae" (In 4 Sent., dist. 4, q. 3, a. 3, q. 1, ad 1; cf. In Ep. ad Hebr., c. 6, lect. 1). Quoddam tamen discrimen ponit inter votum Baptismi contentum in contritione et votum contentum in martyrio. Nam loquens de contritione ait ipsam justificare "*ex proposito baptismi*", "*secundum quod habet baptismum in voto*" et "*propter desiderium baptismi*" (q. 69, a. 1, ad 2; a. 4, ad 2; q. 68, a. 2); praeterea, agens de absoluta necessitate Baptismi docet neminem salvari nisi per martyrium vel Baptismum, Baptismum vero haberi posse in re vel in voto (q. 68, a. 2, ad 2 et corp.).

Ex quo apparet jam apud *S. Thomam* inveniri discrimen quod nunc explicitius assignatur a theologis inter votum Baptismi, se habens tantum ut conditionem efficacitatis martyrii, et votum Baptismi, se

habens ut causam efficacitatis contritionis, necnon illa formula sub qua absoluta necessitas Baptismi nunc poni solet quaeque aequivalet distinctioni triplicis baptismi, scilicet "*Baptismus esse necessarium in re vel in voto, salvo casu martyrii*".

Conclusio 2. Ratio Baptismi Soli Baptismo Aquae Proprie Et Perfecte Convenit; Martyrium Vero Et Contritio Formaliter Baptismus Dicuntur Ob Relationem Ad Baptismum Aquae, Quatenus Supplent Vicem Illius Producendo Eundem Principalem Effectum Cum Voto Baptismi Aquae.

Probatur.

Proprie loquendo Baptismus est sacramentum regenerationis per aquam in verbo. Unde alia nequeunt dici Baptismus nisi propter aliquam *relationem* ad ipsum, *vel* nempe quia sunt *signa* ipsius aut efficacitatis eius, ut diluvium dicitur baptismus quatenus ob salvationem humani generis tunc factam in arca significat effectum Baptismi qui est spiritualis salus hominis, transitus maris rubri dicitur baptismus quia figuravit effectum Baptismi qui est liberatio a servitute daemonum, ablutiones quae fiebant in lege dicuntur baptismus quia figurabant spiritualem purgationem peccatorum quae obtinetur in Baptismo; *vel* quia sunt *causa*, ita baptismus Joannis, qui fuit praeparatorius ac veluti causa dispositiva, et baptismus Christi in Jordane, qui fuit veluti causa efficiens nostri Baptismi: *vel* quia aliquo modo participant ipsam rationem Baptismi (In 4 Sent., dist. 4, q. 3, a. 3, q. 4; 3p. q. 66, a. 11, ad 3), ut *remedium naturae ac Circumcisio* in A.L., quae erant sacramenta ad eundem effectum Baptismi ordinata ac uti eius signa justificantia, in diversa tamen materia constituta, et *martyrium ac contritio* in N.L., quae sunt a Baptismo specificè distincta tum in ratione signi tum in ratione causae, ad eundem tamen effectum principalem suppletive ordinata.

EXINDE PATET QUA RATIONE MARTYRIUM ET CONTRITIO DICUNTUR ET SUNT BAPTISMUS. Nempe:

7. *Non sic dicuntur baptismus quatenus sint sacramentum sicut ipse Baptismus aquae.*

Contritio non est sacramentum quia non est signum externum nec influit ex opere operato. *Martyrium* quidem est quid externum influens ex opere operato, sed non inde sequitur ipsum esse sacramentum, ut quidam inepte putarunt.¹⁰ Sacramentum enim est *signum* institutum ad gratiam demonstrandam et conferendam; martyrium vero nec a Deo institutum est sed ab hominibus inflictum et ab homine accepta-

¹⁰Cf. apud *Gond*, Disp. 1, a. 7, §3, ob. 2.

tum, nec ad gratiam significandam ordinatur sed exprimit interiorem actum virtutis fortitudinis et gerit similitudinem mortis Christi (q. 66, a. 11, ad 2). Omne sacramentum N.L. est *vera causa gratiae*, martyrium vero est tantum conditio cui Deus adnectit ex opere operato effectum gratiae, quemadmodum sacramentis A.L. Assignari etiam solent aliae differentiae quae vel sunt accidentales vel ad duas praedictas reducuntur, scilicet martyrium non esse caeremoniam a Deo permanenter institutam, nec medium salutis ordinarium sed privilegiatum, esse commune utrique testamento, non constare rebus et verbis, non consistere in re determinata seu in determinato genere cruciatus, non conferri per ministros Christi sed diaboli.

2. *Dicuntur imprimis baptismus quia eundem effectum justificationis producant.*

Ad rem S. Thomas: “Effusio sanguinis pro Christo, et operatio interior Spiritus sancti dicuntur baptismata, inquantum efficiunt effectum baptismi aquae” (q. 66, a. 12; cf. Petrum Lombardum, Sent., l. 4, dist. 4, n. 5 et Hugonem Victorinum, De sacr., 2,6, 7 cit. in p. 198 sq).

3. *Praecipue baptismus dicuntur quia talem influxum habent vice Baptismi, imo cum voto illius.*

Ad rem S. Thomas: “Utrumque aliorum baptismatum nominatur baptismus, *inquantum supplet vicem baptismi aquae*” (q. 66, a. 11; cf. Quodlib. 6, a. 4); attamen “baptismus sanguinis et poenitentiae non valent ad regenerationem nisi ei qui habet baptismum aquae *in proposito . . . et sic quodammodo agunt in vi baptismi aquae*” (In 4 Sent., dist. 4, q. 3, a. 3, q. 4, ad 1; cf. In Joan., c. 3, lect. 1).

Hoc sensu bene intelligitur *unitas Baptismi*, quatenus nempe “alia duo baptismata includuntur in baptismo aquae” (q. 66, a. 11, ad 1), “si [Baptismus] . . . fuerit in proposito, vel contrarium non teneatur in mente, sicut patet de innocentibus, qui non erant in opposita dispositione” (In Hebr. 6, lect. 1).

Hoc sensu etiam plene intelligitur *absoluta necessitas Baptismi*, quatenus nempe “pro tanto dicitur sacramentum baptismi esse de necessitate salutis, quia non potest esse homini salus, nisi saltem in voluntate habeatur, quae apud Deum reputatur pro facto” (q. 68, a. 2, ad 3).

Ut tamen jam animadvertimus (art. 16, p. 205; art. praec., p. 219; hic in Conci, praec., p. 234 sq.), *quaedam differentia* habetur inter votum Baptismi contentum in contritione et idem votum contentum in martyrio; in contritione enim votum se habet ut causa seu ut ratio efficacitatis ipsius, in martyrio vero tantum ut conditio, sicut patet etiam ex eo quod in parvulis votum Baptismi proprie haberi

nequit; unde est quod *contritio intimius quam martyrium uniatur cum Baptismo ejusque rationem et necessitatem participet, ac recte dicatur Baptismum esse absolute necessarium in re vel in voto, excepto casu martyrii*. De utroque tamen quodammodo verificatur quod participet nomen, rationem, unitatem et necessitatem Baptismi, ut explicatum est.

Conclusio 3. Tria Baptismata Diversam Habent Necessitatem, Efficacitatem Et Perfectionem.

Probatum.

QUOAD NECESSITATEM, simpliciter praestat Baptisma aquae, quia est medium absolutae necessitatis et ex se solo sufficiens; unde dum ipsum in aliis necessario continetur ut in voto, illa nullatenus continentur in ipso, cum ei sufficiat attritio in ratione dispositionis. Unde contritio et martyrium non sunt duo media coordinata cum Baptismo sed ipsi subordinata, diversa tamen ratione, contritio nempe ut medium efficax ex natura rei, martyrium vero ut medium efficax ex privilegio positivo. *Secundum quid* tamen, praestat contritio, tum quia ipsa est causa justificationis ex natura rei, alia vero ex positiva tantum institutione, tum maxime quia alia in ipsa consummantur, non enim aliter salutem operantur in adulto nisi quatenus ex attrito faciunt contritum.

QUOAD EFFICACITATEM, distinguendum est inter modum conferendi et effectum collatum. *In modo conjerendi* praestat iterum Baptismus aquae, quia agit ut vera causa instrumentalis; sequitur martyrium, quod agit ex opere operato ad modum conditionis; ultimo venit contritio quae influit ex solo opere operantis. *Quoad ejectionem* vero, praestat martyrium quia pleniori modo quam ipse Baptismus aquae confert remissionem sive culpae sive poenae; nec obstat quod Baptismus conferat characterem et gratiam sacramentalem. nam haec compensantur in martyrio sive per praedictam plenitudinem gratiae sive per alios effectus quos supra enumeravimus. Contritio autem cedit utrisque tum quia confert gratiam ex solo opere operantis, in illis vero gratia confertur sive ex opere operato sive ex opere operantis, tum quia non aufert totum reatum peccati, tum quia praeter gratiae collationem nullum alium peculiarem habet effectum.

QUOAD PERFECTIIONEM, inferius est Baptisma aquae, cum sit actus exterioris cultus et pertineat ad virtutem religionis; nobilius est baptisma flaminis, cum sit actus interior et pertineat ad virtutem caritatis; potissimum vero est baptisma sanguinis, ut apte ostendit 5. *Thomas* ex modo excellentissimo quo in ipso operatur duplex causa nostrae justificationis, scilicet passio Christi et virtus Spiritus S. (cf. q. 66, a. 12 cit. in art. praec., p. 222).

CAPUT VII

DE PRAEPARATORIIS BAPTISMI, LE. DE BAPTISMO JOANNIS ET CIRCUMCISIONE

Cum baptismus Joannis et Circumcisio sint non solum praestantissimae inter figuras Baptismi, ut dictum est in Introductione tractatus, sed etiam quaedam *PRAEPARATORIA* ad ipsum, ut ait S. *Thomas* (q. 38, a. 1, ad 1; q. 70, prologus et a. 1, ad 2), operae pretium est ut, ad complementum tractatus, per duos articulos (art. 19 et 20) de ipsis disseramus.

S. *THOMAS* de *Circumcisione* agit in q. 70 ad calcem materiae de Baptismo, de *baptismo Joannis* vero in q. 38 in medio tractatu De Verbo Incarnato ante quaestionem de baptizatione Christi (q. 39). *Petrus Lombardus* vero ejusque commentatores de utroque agunt initio theologiae sacramentariae, de Circumcisione quidem immediate ante Baptismum (Sent., l. 4, dist. 1, n. 6-11), de baptismo Joannis vero initio materiae de Baptismo (ibid., dist. 2, n. 4-6).

ART. 19. Utrum Baptismus Joannis Fuerit “Quoddam Sacramentale Disponens Ad Baptismum Christi” Non Vero Proprie Dictum Sacramentum (3 p., q. 38; cf. In 4 Sent., dist. 2, q. 2)?

STATUS QUAESTIONIS

Est quaestio de baptismo Joannis tum in se tum praesertim *relate ad Baptismum nostrum*. Praecipue inquiritur utrum fuerit quid distinctum a nostro Baptismo et utrum esset tantum quoddam sacramentale non vero proprie dictum sacramentum.

PARS NEGATIVA

1. *QUIDAM HAERETICI, identificantes baptismum Joannis cum nostro Baptismo, docent illum fuisse sacramentum. Ita:*

Secta Lucijerianorum (a Lucifero calaritano episcopo fundata), con-

¹De baptismo Joannis confer *Dici. Thêol. Cath.*, art. Jean-Baptiste (Baptême de saint), col 646 sqq., et Bibliographiam ibidem coi. 656 citatam; *D. Buzy*, Saint Jean-Baptiste (1922), anglice translatum et auctum a *J. Barton*, The Life of St. John the Baptist (1933); *Toumely*, De bapt., q. 1, art. 5.

ira quos disputans *Hieronymus* ait: “Audi quid Scripturae doceant: Joannis baptisma non tam peccata dimisit, quam poenitentiae baptisma fuit in peccatorum remissionem, id est, in futuram remissionem, quae esset postea per sanctificationem Christi subsequenda. Scriptum est enim: . . . ‘Ego baptizo vos in aqua, ille baptizabit in spiritu’ (Matth. iii. 11). Si autem Joannes, ut confessus est ipse, non baptizavit in spiritu, consequenter neque peccata dimisit, quia nulli hominum sine Spiritu sancto peccata dimittuntur-’ (M.L. 23, 170 sq.).

Petilianus Donatista cujus sententia sic refert et impugnat *Augustinus*: “Jam vero quod *unum quidem Baptismum esse dixisti* (Ephes, iv. 5), sed tamen tribus gradibus consecratum, ipsaque tria sic personis singulis dispertitus es, ut aquam Joanni. Spiritum sanctum Domino Jesu Christo, et ignem tertium Paracleto desuper misso tribueris, quantus error sit parumper adverte. Eo quippe ductus es ut ita sentires, quia Joannes ait, ‘Ego quidem baptizo in aqua: qui autem post me venit, major me est; ipse vos baptizat in Spiritu sancto et igni’ (Matth. iii, 11). Nec considerare voluisti, non tria tribus singulatim esse coaptata, aquam Joanni, Spiritum Christo, ignem Paracleto; sed tria haec ad duos potius pertinere, unum ad Joannem, et duo caetera ad Dominum. . . Unum [Joannes] sibi tribuit, illi duo. Vides ergo quemadmodum te fefellit numerus” (Contra litteras Petiliani. 2, 75, M.L. 43, 284 sq.).

Protestantes (ut *Lutherus*, *Melanchthonius* *Calvinus* *Zwinglius*,¹ *Chemnitius*, *Vossius*) qui, ob eorum doctrinam de efficacia sacramenti ex opere operantis, ad unum revocant utrumque baptismum, cum par utriusque sit finis et virtus, scilicet fidei justificantis excitatio, ac pro tanto tenent utrumque esse sacramentum.

Doctrina Lutheri et Melanchthonii sic compendiose traditur in duabus propositionibus quas theologi tridentini discussioni subiecerunt antequam devenerint ad finalem redactionem et promulgationem canonis | infra citandi:

‘Eadem esse vim baptismi Christi et Joannis. Philippus Melanchthon in locis communibus: Nempe baptismi Joannis et Apostolorum. Joannes de passuro Christo, apostoli de passo, et resuscitato praedicant, tamen ministerium fuit idem, et effectum eundem habuit in credentibus: et quod aliqui dicunt, tantum paenitentiam significatam esse, non remissionem, est absurdum; nam praedicatio paenitentiae sine remissione est ethnica.

¹Initio tamen suae praedicationis *Lutherus* (Disputatio de baptismo legis, Joannis et Christi, a. 1520) et *Melanchthonius* (Loci communes, a. 1522, tit. De baptismo) docuerant distinctionem et superioritatem Baptismi Christi relate ad baptismum Joannis.

²Inst. christ., l. 4, c. 15, 7 et 8.

³De vera et falsa religione, cap. De baptismo.

“Baptismus Christi non evacuasse baptismum Joannis, sed ei addidisse promissionem. Lutherus lib. disputationum anno 1520. Videtur Christus baptismum Joannis non evacuasse, sed addito verbo vitae, seu promissionis perfecisse.”⁸

Plures moderni *Protestantes liberales et Rationalistae* (ut *Sabatier*) docent Christum non intendisse novum Baptismus instituere, sed tantum acceptare et continuare baptismum Joannis, quem postea primitiva Ecclesia transformavit in ritum sacramentalem Christianae initiationis (cf. art. 1, Part. Affirm.).

2. *QUIDAM THEOLOGI MEDII AEVI*, posita distinctione Baptismi Joannis a nostro Baptismo eiusque separatione a nova lege, dixerunt illum fuisse sacramentum quatenus erat signum Baptismi Christi eiusque gratiae, quamvis non esset causa remissionis peccatorum. Ita *Hugo a S. Victore* (De sacr. 2, 6, 5) et *Petrus Lombardus* (Sent., 1. 4, dist. 2, n. 5) quem sequuntur *Bonaventura* et *S. Thomas junior* in suis commentariis in Sententias.

Petrus Lombardus scribit in 1. c.: “Si vero quaeritur an sacramentum fuerit, satis potest concedi ex eo sensu quo legalia signa dicuntur sacramenta. Significabat enim baptismus Joannis rem sacram, scilicet Baptismus Christi, qui non tantum est poenitentiae, sed et remissionis peccatorum” (M.L. 192, 842).

Durandus addidit baptismum Joannis pertinuisse ad sacramenta A.L.; *S. Thomas junior* vero docet illum fuisse medium inter utramque legem, scribens In 4 Sent., dist. 2, q. 2, a. 1, q. 1: “Baptismus Joannis sacramentum erat quodammodo medium inter sacramenta veteris et novae legis, sicut dispositio ad formam media est quodammodo inter privationem et formam. Conveniebat enim quodammodo cum sacramentis veteris legis in hoc quod erat signum tantum; cum sacramentis autem legis novae in materia, et quodammodo in forma.”

Petrus Lombardus (1. c., n. 6) exaggerat effectum baptismi Joannis, proponens quamdam sententiam quam *S. Thomas* reicit ut contra communem opinionem (In 4 Sent., dist. 2, q. 2, a. 4) et ut *irrationabilem*, scribens in 3p., q. 38, a. 6: “Secundum opinionem Magistri, illi qui baptizati sunt a Joanne, nescientes Spiritum sanctum esse, ac spem ponentes in illius baptismo, postea baptizati sunt baptismo Christi; illi vero qui spem non posuerunt in baptismo Joannis, et Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum credebant, non fuerunt postea baptizati, sed impositione manuum ab apostolis super eos facta. Spiritum sanctum receperunt. Et hoc quidem verum est quantum ad primam partem, quod multis auctoritatibus confirmatur; sed quantum ad

* *Thincr*, Acta concilii Tridentini, t. 1, p. 384.

† Les religions d'autorité et la religion de l'Esprit, 1. 1, c. 3.

secundam partem est penitus irrationabile quod dicitur” (cf. reliquam partem hujus textus et in l. c. Sent.).

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica Et Documenta Ecclesiae.

Cone. Trid., sess. 7, can. 1 de Bapt.: “Si quis dixerit, baptismum Joannis habuisse eandem vim cum baptismo Christi: A.S.” (Denz. 857).[†]

Igitur *de fide* est baptismum Joannis non habuisse eandem efficaciam ac Baptismum Christi; hinc *theologice certum* est ipsum fuisse distinctum a Baptismo Christi, secus habuisset eandem essentialem efficaciam. *Theologice certum* est ipsum non fuisse *sacramentum N.L.*, quia secus ponerentur octo sacramenta N.L. contra can. 1 de sacr. in gen. eiusdem sessionis 7; *theologice etiam certum* videtur ipsum non fuisse ullatenus *sacramentum*, si sacramentum intelligatur proprie pro re cui ex opere operato annectitur effectus gratiae vel remissionis peccatorum, secus enim ipse non differret essentialiter a Baptismo Christi quoad efficaciam.

Scriptura Et Patres.

Ut ostendetur in Conci. 1, in Scriptura et Traditione clare indicatur baptismum Joannis distingui a Baptismo Christi secundum ritum et efficacitatem.

CONCLUSIO

Conclusio 1. Baptismus Joannis Est Essentialiter Distinctus A Baptismo Christi.

Probatur. EX SCRIPTURA ET PATRIBUS.

1. Joannes exhibetur ut praecursor, qui venit parare viam Messiae per praedicationem et baptismum (*Joan. 1, 23, 31; Luc. 2, 3-6; Act. 19, 4*), et ut amicus Sponsi, qui debet minuere et locum cedere Sponso (*Joan. 3, 29 sq.*). Unde “tota doctrina et operatio Joannis praeparatoria erat ad Christum” (*a. 3*). Praeparatorium autem distinguitur ab eo cui ordinatur, sicut dispositio distinguitur a forma. Ergo opus Joannis, i.e. eius praedicatio et praecipue eius baptismus (a quo veluti proprium nomen accepit), exhibetur distinctum a praedicatione et Baptismo Christi.

I I II

[†]Quoad redactionem hujus canonis cf. *Dici. Thiol. Cath.*, art. Jean-Baptiste, coi. 654 sq.

Ad rem *TERTULLIANUS, De bapt. 10*: “Nos . . . quantula fide sumus, tantulo et intellectu possumus aestimare, divinum quidem eum baptismum fuisse, mandatu tamen, non et potestate, quod et Joannem a Domino missum legimus in hoc munus caeterum humanum conditione. Nihil enim coeleste praestabat, sed coelestibus praeministrabat, poenitentiae scilicet praepositus, quae est in hominis potestate . . . Agebatur itaque baptismus poenitentiae, quasi candidatus remissionis et sanctificationis in Christo subsequaturae” (M.L. 1, 1319 sq.).

AUGUSTINUS, De bapt. 5, 9: “Jam nunc de Baptismo Joannis videndum est quid dicatur. Baptizatos enim a Paulo eos qui jam baptismum Joannis baptizati fuissent, legimus in Actibus Apostolorum (Act. xix, 3-5); non ob aliud, nisi quia Joannis baptismus non fuit Christi Baptismus, sed Joanni a Christo concessus, qui Joannis proprie diceretur . . . Accepit autem hoc Joannes certae dispensationis gratia, non diu mansurum, sed quantum satis esset ad parandam viam Domino, cujus eum esse praecursorem oportebat” (M.L. 43, 181 sq.).

Cf. *Augustinum et Hieronymum* cit. in Parte Negativa.

2. Christus principes sacerdotum et populi interrogat de baptismo Joannis tanquam de alieno baptismo et tanquam de re praeterita. *Matth. 21, 25*: “Baptismus Joannis unde erat? e coelo, an ex hominibus?” (cf. *Marc. 11, 30*; *Luc. 20, 4*). Apostoli vero Baptismum conferebant tanquam Christi et in nomine Christi (Act. 2, 38; 8, 12. 16; 10, 48; 19, 5).

3. Baptismus Joannis exhibetur ab ipso Joanne, a Spiritu S., a Christo et ab Apostolis ut habens *diversam indolem et efficacitatem* a futuro Baptismo Christi, quatenus ille est in simplici aqua, hic vero in Spiritu S., i.e. in effectu sanctificationis.

Marc. 1, 8: “Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto” (cf. *Matth. 3, 11*; *Luc. 3, 16*).

Joan. 1, 33: “Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto”.

Act. 1, 5: “Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto”.

Act. 19, 2-5: “Dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismo. Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit baptismum poenitentiae populum, dicens, in eum, qui venturus esset post ipsum, ut crederent, hoc est in Jesum. His auditis baptizati sunt in nomine Domini Jesu.”

TERTULLIANUS, De bapt. 10 supra cit.

AUGUSTINUS, Enchir. 49: “Non . . . renascebantur, qui baptismo Joannis baptizabantur (Matth. iii, 13), a quo et ipse baptizatus est: sed quodam praecursorio illius ministerio qui dicebat. ‘Parate viam Domino’ (Luc. iii, 4), huic uni in quo solo renasci poterant parabantur. Hujus enim baptismus est non in aqua tantum, sicut fuit Joannis, verum etiam in Spiritu sancto” (M.L. 40, 255).

Idem, *De bapt. 5, 10, 12*: “Quaero itaque, si baptismum Joannis peccata dimittantur, quid amplius praestare potuit Baptismus Christi eis quos apostolus Paulus post baptismum Joannis Christi Baptismo voluit baptizaris . . . Quapropter quam ita credam baptizasse Joannem in aqua poenitentiae in remissionem peccatorum, ut ab eo baptizatis in spe remitterentur peccata, reipsa vero in Domini Baptismo id fieret . . . tamen ne quisque contendat etiam in baptismum Joannis dimissa esse peccata, sed aliquam ampliorem sanctificationem eis quos jussit Paulus denuo baptizari (Act. xix, 3-5), per Baptismum Christi esse collatam. non ago pugnaciter” (M.L. 43, 183).

GREGORIUS M., In Evang., hom. 7, 3: “Joannes non spiritu, sed aqua baptizat, quia, peccata solvere non valens, baptizatorum corpora per aquam lavat, sed tamen mentem per veniam non lavat. Cur ergo baptizat qui peccata per baptismum non relaxat, nisi ut, praecursionis suae ordinem servans, qui nasciturum nascendo praevenerat, baptizatum quoque Dominum baptizando praeveniret; et qui praedicando factus est praecursor Christi, baptizando etiam praecursor ejus fieret imitatione sacramenti?” (M.L. 76, 1101).

4. In nuper cit. *Act. 19, 2-5* dicitur quosdam baptismum Joannis tinctos iterum ab Apostolo in nomine Christi baptizatos esse; quod profecto utriusque Baptismi distinctionem supponit (cf. *Augustinum, De bapt. 5, 9* supra cit.).⁸

Conclusio 2. Baptismus Joannis quamvis fuerit a Deo institutus non erat tamen sacramentum, sed “quasi quoddam sacramentale disponens ad baptismum Christi” praecipue ad modum signi protestativi poenitentiae et ad eam inductivi.

Probatur.

1 PARS. BAPTISMUS JOANNIS FUIT A DEO INSTITUTUS.

Id *implicite* continetur in divina electione et missione Joannis. *Luc. 3, 2 sq.*: “Factum est verbum Domini super Joannem Zachariae filium in deserto, et venit in omnem regionem Jordanis, *praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum*”; *explicite* et directe asseritur ab ipso Baptista, *Joan. 1, 33*: “Qui misit me baptizare in aqua”, quibus verbis responsum dat Judaeis interrogantibus, *Joan. 1, 25*: “Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta?”; *acquivalenter* continetur in disputatione Domini cum Phariseis, *Matth. 21, 25. 26. 32*: “Baptismus Joannis unde erat? e coelo, an ex hominibus? At illi cogitabant inter se, dicentes: Si dixerimus: E coelo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis illi? Si autem dixerimus: Ex hominibus, timemus turbam; omnes enim habebant Joannem sicut prophetam . . . Venit . . . ad vos Joannes in via justitiae, et non credidistis ei”.

Notandum autem est cum S. *Thoma* quod “in baptismum Joannis duo

⁸Cf. apud *Tournely, De bapt., q. 1, art. 5*, quomodo *Novatores* vim textuum Scripturae eludere conentur.

possunt considerari: scilicet ipse ritus baptizandi, et effectus baptismi. Ritus quidem baptizandi non fuit ex hominibus, sed a Deo, qui familiari Spiritus sancti revelatione Joannem ad baptizandum misit. Effectus autem illius baptismi fuit ab homine, quia nihil in illo baptismo efficiebatur quod homo facere non posset. Unde non fuit a solo Deo, nisi in quantum Deus in homine operatur” (*a. 2, corp.*; cf. ad 3). Ad rem breviter et nervose *Tertullianus*: “Divinum quidem eum baptismum fuisse, mandatu tamen, non et potestate” (*De bapt. 10, M.L. 1, 1319*).

2 PARS. BAPTISMUS JOANNIS “NON ERAT PER SE SACRAMENTUM” (*a. 1, ad 1*).

“Sacramenta [enim] . . . ex vi institutionis suum habent effectum” (*a. 3, ad 3*). Baptismus vero Joannis gratiam non conferebat ex vi institutionis seu ex opere operato, ut patet ex supra dictis in Conci. I de diversa indole Baptismi Christi et Baptismi Joannis et de ratione praeparatoria istius relate ad illum.

Ad rem 5. *Thomas*: “Sicut dictum est, tota doctrina et operatio Joannis praeparatoria erat ad Christum, sicut ministri et inferioris artificis est praeparare materiam ad formam, quam inducit principalis artifex. Gratia autem conferenda erat hominibus per Christum, secundum illud Joan, i, 17: ‘Gratia et veritas per Jesum Christum facta est’. Et ideo baptismus Joannis gratiam non conferebat; sed solum ad gratiam praeparabat tripliciter. Uno quidem modo per doctrinam Joannis inducentem homines ad fidem Christi; alio modo assuefaciendo homines ad ritum baptismi Christi; tertio modo per poenitentiam praeparando homines ad suscipiendum effectum baptismi Christi” (*a. 3*).

3 PARS. BAPTISMUS JOANNIS ERAT “QUASI QUODDAM SACRAMENTALE DISPONENS AD BAPTISMUM CHRISTI” (*a. 1, ad 1*). Disposuit enim quadrupliciter:

Primo, quia dum illum in se susciperet Christus instituit vel efficaciam dedit nostro Baptismo (cf. art. 2).

Secundo, quia Joannes dum baptizaret, turbis concurrentibus Christum annuntiavit imo indigitavit (Joan. 1, 29 sqq.: “Ecce agnus Dei”), quod facilius sic factum est quam si per singulos discurrisset (cf. *Chrysostomum*, In Joan., hom. 16).

Tertio, quia suo baptismo homines assuefecit ad Baptismum Christi, ac ita plene praecursor Christi fuit, non solum nempe in sua nativitate sed etiam per ministerium et baptismum (cf. *Gregorium Ad.*, In Evang., hom. 7, 3 supra cit.).

Quarto, “ut ad poenitentiam homines inducens, homines praepararet

ad digne suscipiendum baptismum Christi. Unde . . . Beda dicit [In hom. Circumcis., circa initium], quod ‘quantum catechumenis nondum baptizatis prodest doctrina fidei, tantum profuit baptisma Joannis ante baptisma Christi;’ quia sicut ille praedicabat poenitentiam, et baptismum Christi praenuntiabat, et in cognitionem veritatis, quae mundo apparuit, attrahebat: sic ministri Ecclesiae primo erudiunt, post peccata eorum redarguunt, demum in baptismo Christi remissionem peccatorum promittunt” (*a. 1*).

NOTA. DE DISTINCTIONE BAPTISMI JOANNIS A SACRAMENTIS A.L. ET A BAPTISMO N.L.

1. Baptismus Joannis directe et per se non pertinebat ad antiquam vel novam legem, sed erat quodammodo medius inter utramque “sicut dispositio ad formam media est quodammodo inter privationem et formam” (*In 4 Sent., dist. 2, q. 2, a. 1, q. 1*). Utpote tamen disponens ad Baptismum Christi “aliqua pertinebat ad legem Christi, non autem ad legem Moysis” (*hic, a. 1, ad 7*), nam “dispositio reducitur ad genus formae ad quam disponit; et ideo baptismus Joannis reducitur ad sacramenta novae legis, sicut incompletum in genere illo” (*In 4 Sent., l. c., ad 2*).

2. Distinguitur autem tum *ab ablutionibus A.T.* (Exod. 30, 17-21; Lev. 6, 27 sq.; 11, 25-28; Num. 19, 7, 8, 21; Is. 1, 6), quia istae habebant pro immediato objecto legalem sanctificationem, ipse vero dispositionem ad perfectam sanctificationem seu motum interioris poenitentiae quamvis non ipsam sanctificationem (*a. 1, ad 3; q. 39, a. 2, ad 2*), tum *a baptismo proselytorum* cui subiciebatur omnis paganus qui Synagogae aggregabatur quique significabat tantum hanc aggregationem et promissionem servandi legem, tum *a Circumcisione* quae erat sacramentum spiritualis regenerationis (*a. 3, ad 3*).

3. *A Baptismo N.L.* autem distinguitur:

Primo, ex parte essentiae, tum *metaphysicae*, nam non erat sacramentum seu signum et causa gratiae, tum *physicae*, nam quamvis haberet eandem materiam, tamen non habebat formam determinatam vel saltem non eandem formam ac Baptismus, quia cum esset praeparatorius et praenuntiativus non poterat conferri nisi in nomine Christi venturi (*a. 6, ad 5*). *Adagistcr Sententiarum* (l.c.) ejusque commentatores (cf. S. Thomam in Comm., l.c., q. 2, et ad 1) docent formam illius baptismi sic fere sonasse “Ego te baptizo in nomine Christi venturi”; cui sententiae favere videntur S. *Thomas* (*hic a. 6, ad 5*).

* Cf. *Lagrange*, Évangile selon Saint Marc., p. 5; *Josephum Flavium*, Ant. Jud. 18, S. 2.

Beda (In Act. 19, 4) et *Hieronymus* (In Joelem, 2, 28), qui videntur in hunc sensum exponere textum Act. 19, 4 sq. supra cit.

Secundo, ex parte finis, quia proxime et directe ordinabatur non ad ipsam sanctificationem sed ad poenitentiam quae est dispositio illius.

Tertio, ex parte subjecti, quia non erat stricte necessarius sed potius liberae optionis (a. 2, ad 3; In 4 Sent., dist. 2, q. 2, a. 3, q. 2), nec erat universaliter omnibus oblatum sed solis adultis (parvulis enim baptismus poenitentiae non convenit) et quidem judaeis illius temporis quod institutionem sacramenti Baptismi praecessit; conferre enim Gentibus viam salutis soli Christo reservatur qui est expectatio Gentium (a. 4, ad 3; cf. a. 5, ad 1. 2. 3).

Ex quo sequitur usum baptismi Joannis licitum fuisse usque ad tempus quo Joannes, in carcerem missus, cessavit Christum publice manifestare (a. 5, ad 2), ut innuitur in Joan. 3, 23 sq., nec ex his quae narrantur in Act. 18, 25 et 19, 1-7 sequitur illum baptismum posterius a discipulis Joannis administratum esse. Immerito inde quidam haeretici, ut *Joannitae* (cf. Recogn. Clement. 1, 54, M.G. 1, 1237 sq.), *Hemerobaptistae* (cf. Epiphanius, Haeres. 107) et *Mandeitae* (cf. Diet. de la Bible, Vigoureux, 1, 1435) baptismum Joannis retinuerunt.

Quarto, ex parte causae efficientis sive institutionis, nam baptismus Joannis fuit immediate institutus non a Christo sed a Spiritu S., sive applicationis, nam cum non esset causa gratiae, non instrumentaliter sed principaliter a Joanne applicabatur, et quidem tantum a Joanne, unde ab ipso nomen accepit (baptisma Joannis) et ipsi nomen dedit (Joannes Baptista).

Ad rem S. *Thomas*: “Per baptismum novae legis homines interius per Spiritum sanctum baptizantur; quod facit solus Deus. Per baptismum autem Joannis solum corpus mundabatur aqua. Unde dicitur Matth. iii, 11: ‘Ego baptizo vos in aqua; ille vos baptizabit in Spiritu sancto.’ Et ideo baptismus Joannis denominatur ab ipso, quia scilicet nihil in eo agebatur quod ipse non ageret: baptismus autem novae legis non denominatur a ministro, qui principalem baptismi effectum non agit, scilicet interiorem emundationem” (a. 2, ad 1).

RESPONSIO

Obj. 1. Sicut in Act. 2, 38 dicitur de Baptismo Christi: “Poenitentiam . . . agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum” ita in Luc. 3, 3 dicitur de Joanne: “Venit . . . praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum”. Ergo ambo eandem rationem et efficaciam habent.

Resp. Ipse Lucas in v. 16 (cf. Matth. 3, 11; Mare. 1,7) discrimen

inter utrumque Baptismum assignat, inquit unum esse in aqua alium vero in Spiritu S.; unde sequitur non eodem modo utrumque ad poenitentiam referri, sed unum dispositive alium effective (cf. a. 3, ad 1 et 2).

Hoc discrimen dupliciter a Scriptura inculcatur: primo ex eo quod soli Baptismo Christi tribuitur salus et regeneratio spiritualis (Joan. 3, 5; Eph. 5, 26; Tit. 3, 5), secundo ex eo quod solus baptismus Joannis vocatur baptismus poenitentiae (Mare. 1,4; Luc. 3, 2 sq.) per quod innuitur Baptismum Christi vim salutarem habere ex seipso, quamvis poenitentia praerequiratur ut dispositio, baptismum vero Joannis eam habuisse non ex se sed ex ipsa poenitentia seu opere operantis.

Obj. 2. Quidam Patres efficaciam in remissionem peccatorum baptismi Joannis tribuere videntur. Ita *Tertullianus, De bapt. 4*: “Nec quidquam refert inter eos quos Joannes in Jordane, et quos Petrus in Tiberi tinxit” (M.L. 1, 1311 sq.); *Optatus Mil., De schism. Donat. 5, 5*: “Ante praecepta, baptisma Joannis, cum esset imperfectum, pro perfecto judicatum est” (M.L. 11, 1055); *Augustinus, De bapt. 5, 10, 12* cit. in Conci. 1, p. 243.

Resp. *Tertullianus* docet tantum in utroque Baptismo eandem fuisse materiam, seu non referre utrum quis baptizetur in mari vel in stagno, in flumine vel in fonte, in Jordane (sicut baptizati a Joanne) vel in Tiberi (sicut baptizati a Petro); dummodo enim sit vera aqua, valide quis baptizatur.

Optatus docet quod qui receperunt baptismum Joannis post institutionem sacramenti Christi debuerunt iterum baptizari juxta Act. 2, 1-5, non vero qui illum receperunt antea, quia hi lege non tenebantur, ac pro tanto baptisma Joannis, quod de se erat vacuum et imperfectum, computatum est illis ad salutem (non quia ipso facto justificabantur, sed quia ad susceptionem Baptismi Christi non tenebantur). “Ex ea die, inquit, oportuit fieri quod mandatum est [Matth. 28, 19]: ante tempus noluit emendare quod operatum est. ne licentiam rebaptizandi daret; quamvis alterum fuerit baptisma Joannis, et alterum sit Christi. Baptisma Joannis ante legem pro pleno voluit esse, quod non erat plenum . . . baptizatis a Joanne regnum coelorum . . . denegare non potuit” (M.L. 11, 1054 sq.).

Augustinus tum in objecto loco tum in Enchir. 49 cit. in Conci. 1, *ex propria sententia* docet ineffaciam baptismi Joannis; in textu objecto tantum addit se contra aliter sentientem nolle pugnaciter agere.

Quaedam alia Patrum testimonia (uti *Cyrilli Hier.*, Catech. 3, 7; 20, 6; *Basilii et Chrysologij*, quae ad probandam efficaciam baptismi

Joannis afferuntur, non veram difficultatem pariunt si attendatur illuni habuisse efficaciam, non tamen ex se, sed ex interiori poenitentia quam significabat et ad quam inducebat.

ART. 20. Utrum Circumcisio Fuerit "Praeparatoria Ad Baptismum, Et Praefigurativa Ipsius", Praecipue In Ratione Primi Sacramenti Antiquae Legis (p. 70).

STATUS QUAESTIONIS

1. *De remedio naturae*, quod in statu legis naturae Circumcisionem praecessit, vix quidquam addi potest iis quae diximus in superiori tractatu (art. 14, Stat. Quaest., et art. 40). Ceterum quaecumque hic dicuntur de Circumcisione relate ad Baptismum, valent similiter de remedio naturae quod fuit, sicut Circumcisio et Baptismus, signaculum fidei et sacramentum regenerationis.

2. *Circumcisio* (latina vox a "circum-caedere"), graece *πριτομη* (a *πριτομή*; idem significans), hebraice *mulah* (sic in Scriptura; cf. Exod. 4, 26) vel *milah* (juxta formam recentem, i.e. incisio), arabice *tohara* (purificatio), est amputatio praeputii seu extremae pelliculae membri virilis.

"Apud nonnullas tribus tamen, etsi raro, et feminis infligebatur similis operatio, dicta *clitoridectomy*. Dum autem ludaei, praecipue in dispersione inter paganos 'incircumcisos' viventes, volebant despectam nationalitatem suam abscondere in thermis vel palestris, attrahebant pellem, variis adhibitis mediis, ita ut iterum glans virgae tegeretur. Quae operatio vocabatur *ὀησασίζο'*, atque ad eam alludit Apostolus in 1 Cor. VII, 18."¹⁰

3. 5. *THOMAS* in q. 70 per quattuor articulos agit de indole Circumcisionis ejusque relatione ad Baptismum (a. 1), de ejus institutione (a. 2), de ejus ritu (a. 3), de ejus efficacia (a. 4). Quae omnia breviter expendemus in quattuor conclusionibus. Quae autem referuntur ad Partem Affirm, et Negat, hujus articuli, allata sunt in superiori tractatu, art. 14, ubi discussa est praecipua quaestio theologica de indole sacramentali Circumcisionis.

CONCLUSIO

Conclusio I. Circumcisio Erat Caeremonia A.L. A Deo Instituta In Signum Spiritualis Foederis Et Aggregationis Populo Salutis.

"*I.-M. Vosti*, Comm, in S. Theol. S. Thomae, q. 37, a. 1, Romae, 1940, p. 157

Probatur.

Praenotandum est Circumcisionem non fuisse exclusive observatam apud populum hebraicum; invenitur enim apud omnes fere populos circumstantes, ut testatur *Jeremias 9, 25 sq.*: "Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et visitabo super omnem qui circumcisum habet praeputium, super *Aegyptum*, et super *Juda*, et super *Edom*, et super filios *Ammon*, et super *Moab*, et super omnes qui attonsi sunt in comam, *habitantes indeserto*: quia omnes gentes habent praeputium, omnis autem domus *Israel* incircumcisi sunt corde." Soli *Philisthaei* dicuntur incircumcisi. *I Reg. 31, 4*: "Dixitque Saul ad armigerum suum: Evagina gladium tuum, et percute me, ne forte veniant incircumcisi isti, et interficiant me illudentes mihi" (cf. *ibid.*, 17, 26. 36; 18, 25-27; 2 Reg. 1, 20).